» Actum est Venetiis in Rivo-alto, in palatio praî-

wdicti domini Ducis. Datum per manus Andréas
» Corrado , presbyteri et nostrse curiae cancellarir,

» anno incarnationis Domini mcci , mensis aprilis t

»indict. IV, anno Enrici Danduli X.»
On trouve à la suite les lettres réversales des

envoyés des Comtes de Flandre, de Champagne
et de Blois , par lesquelles ils s'engagent de faire

ratifie^ par leurs commettans les obligations qu'ils

venoient de contracter.

(a) L'auteur des gestes du Pape Innocent III

,

n.° 83 , dit tout le contraire. « Ubi ergô Franci
«societatem hujusmodi firmaverant, utrique simul

»ad sedem apostolicam nuncios destinarunt, pe-
» tentes ut summus Pontifex pactiones inter se factas

» pro subsidio Terrx sancta; auctoritate apostolicâ

» confirmaret. Ipse vero, quod futurum erat praesa-

»gtens, cautè res'pondit quôd conventiones illas

»ita duceret confirmandas, ut videlicet ipsi chris-

» tianos non Iaederent, nisi forsan xl li iter eorum
a impedirent, aut alia causa justa vel necessaria

» forsan occurreret , propter quam aliud agere non
«possent, apostolicâ; sedis consilio accedente. Ve-
» neti verô confirmationem super hoc tenorc reci-

»pere noluerunt : unde profectô conjicitur qualis

» fuerit eorum intentio , post effectum operis postea

» declarata. » Au reste, nous n'avons pas la lettre

du Pape.
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esploitié , si fu si liez qu'il dist qu'il chevaucherait , ce qu'il n'avbit pieça fait , et À
leva sus et chevaucha; et iaz! com grant domages, car onques puis ne chevaucha

que cele foiz ! Sa maladie crût et efforça tant que il fist sa devise et son lais , et

départi son avoir que il devoit porter à ses homes et à ses compaignons dont il

avoir mult de bons , et nus hom à cel jor n'en avoit plus : et si commanda, si

com chascun recevrait son avoir , que il jurerait sor Sains l'ost de Venise à tenir

ensi com ill'avoit promis. Mult y ot de cels qui malvaisement le tindrent, et mult

en furent blasmés. Une autre partie commanda li Cuens de son avoir à retenir et

por porter en l'ost , et por départir là où en verrait que il serait employé. Ensi morut

li Cuens , et fut l'un des homes del munde qui feist plus belle fin ; enki ot mult

grant pueple assemblé de son lignage et de ses homes. Del duel ne convient mie

à parler qui illuec fu faiz , que onques plus grant ne fu faiz por home ; et il le

dut bien estre , car onques home de son aage ne fut plus amés de ses homes ne g
de l'autre gent. Enterré fu de lès son pere au mostier de monseignor Saint